российская федерация
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ РОМАНОВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

23 декабря 2022 года с. Романово №481

Об утверждении плана-графика
проведения учредительного контроля
комитетом администрации
Романовского района по образованию
подведомственных учреждений на 2023 год

В целях реализации контроля исполнения образовательными
организациями района законодательства РФ в области образования при
осуществлении учебного процесса, защиты прав участников
образовательного процесса и на основании Положения об учредительном
контроле муниципальных образовательных учреждений Романовского
района, утвержденного приказом комитета администрации Романовского
района по образованию от 26.12.2016 года № 343, приказываю:

1. Утвердить план-график проведения учредительного контроля
комитетом администрации Романовского района по образованию
подведомственных учреждений на 2023 год (приложение 1).

2. Разместить план-график в открытом доступе на официальном сайте
комитета.

3. Возложить ответственность за координацию деятельности комитета
по образованию по развитию учредительного и внутриучрежденческого
контроля на главного специалиста комитета по образованию Тютереву И.В.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Л.А. Курило

Приложение к приказу
комитета администрации
Романовского района
по образованию
от 23.12.2022 №481

План- график проведения учредительного контроля комитетом администрации
Романовского района по образованию подведомственных учреждений на 2023 год

№
п/п

Наименование
подведомственной
организации

Тема проверки (цели,
задачи)

Вид проверки Сроки
проведения
проверок

Ф.И.О.
специалиста,

ответственного
за организацию

проверки
1 Общеобразователь

ные организации
Контроль исполнения
регламента
функционирования
«Сетевой край,
Образование»

Мониторинг Ежемесячно Радченко С.А.
Начальник
информационн
ого отдела

2 Общеобразователь
ные организации

Контроль за результатами
обучения в ОУ района по
итогам учебных четвертей
и учебного года. Контроль
за движением учащихся

Мониторинг На конец
четверти,
года

Кравченко Т.Н.
Начальник
отдела общего
образования

3 Дошкольные
образовательные
организации

Мониторинг по контролю
наполняемости данных,
количественному составу
воспитанников

Мониторинг Ежекварталь
но

Жаворонко
О.С.
главный
специалист

4 Общеобразователь
ные организации

Мониторинг проведения
акции «Родительский
патруль»

Мониторинг Ежекварталь
но

Матющенко
С.В.
Начальник
отдела по
делам
молодежи

5 Общеобразователь
ные организации

Контроль содержания
локальных актов
общеобразовательных
организаций за
соблюдением
обязательных требований,
установленных ч.б. 1 ст.47
ФЗ от 29.12.2012 №273 -
ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»

Мониторинг Февраль Радченко С.А.
Начальник
информационн
ого отдела

6 МБДОУ
«Тамбовский
детский сад»

Реализация программы
дошкольного образования
в соответствии с
требованиями ФГОС
Организация контроля
работы филиала ДОУ
Соответствие структуры и
наполняемости
официального сайта

Тематическая Февраль Жаворонко
О.С.
главный
специалист

Радченко С.А.
Начальник
информационн

требованиям
действующего
законодательства в сфере
образования

ого отдела

7 МБОУ
«Г уселетовская
СОШ имени Героя
Советского Союза
В.И. Захарова»

Деятельность
администрации по
организации подготовки и
проведения ГИА
выпускников 9,11 классов
в соответствии с
законодательством РФ в
области образования.
Контроль за оформлением
информационно
методических стендов по
подготовке и проведению
ЕГЭ, ОГЭ, в том числе в
предметных кабинетах,
организацией
информационно
разъяснительной работы
по вопросам ГИА
выпускников,
организацией работы по
оказанию помощи
обучающимся,
испытывающим
трудности в освоении
основных
общеобразовательных
программ.
Контроль за организацией
внутриучрежденческого
контроля в части
осуществления контроля
за выполнением
обязательного минимума
содержания образования,
соблюдения
максимального объёма
учебной нагрузки
обучающихся,
выполнением требований
к уоовню подготовки
выпускников.
Анализ реализации 00
ФГОС и федеральных
государственных
требований, исполнения
учебных планов,
программ по учебным
дисциплинам.
Эффективность
управленческой
деятельности ОУ по

Комплексная
(выездная)

Март Кравченко Т.Н.
Начальник
отдела общего
образования

вопросу организации
системы работы с
одаренными детьми
Эффективность
реализации программ
Центра образования
«Точка роста»
Организация деятельности
школьного ЛПк
Качество и эффективность
работы по профилактике
асоциального поведения;
правовое воспитание
участников
образовательного
процесса
Обеспечение защиты
учащихся от информации,
причиняющей вред их
здоровью и развитию
Деятельность 00 по
организации подвоза,
обеспечению
безопасности детей

Матющенко
С.В.
Начальник
отдела по
делам
молодежи

Радченко С.А.
Начальник
информационн
ого отдела
Клешнин Ю.А.
техник

8 Все
образовательные
организации

Выполнение требований
по антитеррористической
защищенности 00

Мониторинг Март Тютерева И.В.
главный
специалист
комитета

9 Дошкольные
образовательные
организации

Учет семей, с которых не
взимается родительская
плата за присмотр и уход
за ребенком в
образовательных
организациях,
реализующих программу
дошкольного образования

Мониторинг Март Жаворонко
О.С.
главный
специалист
комитета

10 Все
образовательные
организации

Контроль соблюдения
требований
законодательства в
области пожарной
безопасности, охраны
труда

Мониторинг Апрель Тютерева И.В.
главный
специалист
комитета

11 МБОУ
«Романовская
СОШ»

Результаты деятельности
ОУ по вопросам
проведения ОПТ и работы
с его результатами
Эффективность
реализации программ
Центра образования
«Точка роста»
Организация в ОУ
поофо риентационной
работы
Организация горячего
питания

Комплексная
(выездная)

Апрель Кравченко Т.Н.
Начальник
отдела общего
образования

Матющенко
С.В.
Начальник
отдела по
делам
молодежи

Соблюдение
действующего
законодательства в части
обеспечения
обучающихся учебной
литературой
Обеспечение защиты
учащихся от информации,
причиняющей вред их
здоровью и развитию
Анализ состояния
внутришкольной системы
управления качеством
образования школы с
низкими
образовательными
результатами
Организация
методической работы в
рамках ШМО при
реализации обновленных
ФГОС
А нализ работы по
профилактике
травматизма, созданию
безопасных условий
пребывания детей в 00

Радченко С.А.
Начальник
информационн
ого отдела

Костенко Т.С.
Заведующий
РМК

Тютерева И.В.,
главный
специалист

12 Общеобразователь
ные организации

Организация работы ОО
района с учащимися,
систематически
пропускающими занятия

Мониторинг Апрель Кравченко Т.Н.
Начальник
отдела общего
образования

13 Общеобразователь
ные организации

Работа администрации
школы по организации,
проведению и проверке
ВНР

Мониторинг Май Костенко Т.С.
Заведующий
РМК

14 МБДОУ
«Романовский
детский сад №1»

Результативность работы
консультативного пункта
для детей, не
посещающих
образовательные
организации
Эф фективность работы по
кадровому обеспечению
образовательного
учреждения
Соответствие структуры и
наполняемости
официального сайта
требованиям
действующего
законодательства в сфере
образования
Организация деятельности
ППк

Документарная

______________

Май Жаворонко
О.С.. главный
специалист
комитета

Радченко С.А.
Начальник
информационн
ого отдела

Кравченко Т.Н.
Начальник
отдела общего
образования

15 Общеобразователь
ные организации

Соблюдение мер
безопасности при
перевозке организованных
групп детей в период
проведения
государственной итоговой
аттестации

Мониторинг Май - июнь Клешнин Ю.А.
техник

16 МБОУ
«Сидоровская
СОШ»

Эффективность работы
общеобразовательной
организации по
формированию
жизнестойкости
обучающихся
Результаты
управленческой
деятельности в
общеобразовательной
организации по вопросу
учета и выдачи
выпускникам документов
государственного образца
об образовании, а также
медалей «За особые
успехи в учении»
Организация работы с
неуспевающими и
слабоуспевающими
учащимися
Соблюдение
действующего
законодательства при
обучении на дому.
Организация работы с
неуспевающими и
слабоуспевающими
учащимися. Организация
работы с учащимися,
имеющими
академическую
задолженность
Работа школьного ППк
Организация
образовательного процесса
на основе результатов ВПР
Организация работы в 00
по выбору модуля курса
ОРКСЭ на 2023-2024
учебный год;
Соблюдение трудового
законодательства и ведение
кадровой документации в
ОО

Комплексная
(выездная)

Июнь Матющенко
СВ.
Начальник
отдела по
делам
молодежи
Кравченко Т.Н.
Начальник
отдела общего
образования

Костенко Т.С.
заведующий
РМК

Кригер А.А.
юрист

17 Общеобразователь
ные организации

Внесение сведений в ФИС
фрДО

Мониторинг Июль Лоскутников
М.И.
программист

18 Общеобразователь
ные организации

Мониторинг вакансий
руководящих и
педагогических
работников ОУ района

Мониторинг Июль Радченко С.А.
Начальник
информационн
ого отдела

19 Общеобразователь
ные организации

Организация летнего
отдыха, оздоровления,
занятости детей и
подростков в летний
период в 00 района

Документарная
(дистанционно)

Июль Матющенко
С.В.
Начальник
отдела по
делам
молодежи

20 Все
образовательные
организации

Контроль готовности
муниципальных
образовательных
организаций к новому
учебному году

Выездная Август Тютерева И. В.
главный
специалист
комитета

21 Общеобразователь
ные организации

Контроль за явкой
учащихся на занятия в 00
района

Мониторинг 1 -5
сентября,
1 октября, на
начало
каждой
четверти

Кравченко Т.Н.
Начальник
отдела общего
образования

22 Общеобразователь
ные организации

Организация в 00 учета
детей, подлежащих
обучению по программам
начального общего,
основного общего и
среднего общего
образования
(е Августовский) чет»)

Мониторинг Сентябрь Кравченко Т.Н.
Начальник
отдела общего
образования

23 Общеобразователь
ные организации р

Организация перевозок
учащихся на школьных
маршрутах в Романовском
районе

Мониторинг Сентябрь Клешнин Ю.А.
техник

24 МБОУ «Гилево-
Логовская СОШ»

Организация работы с
неуспевающими и
слабоуспевающими
учащимися
Работа школьного ППк
Эф фективнггсть
управленческой
деятельности ОУ по
вопросу организации
системы работы с
одаренными детьми
Организация
образовательного
процесса на основе
результатов В ПР
Качество и эффективность
работы по сохранению и
укреплению здоровья
обучающихся
Соблюдение нормативных
требований по аттестации
педагогических
работников в целях

Комплексная
(выездная)

Сентябрь Кравченко Т.Н.
Начальник
отдела общего
образования

Костенко Т.С.
заведующий
РМК

Тютерева И.В.
главный
специалист

Радченко С.А.
Начальник
информационн
ого отдела

установления
квалификационной
категории и
подтверждения
соответствия занимаемой
должности

25 Общеобразователь
ные организации

Обеспечение учебной
литературой

Мониторинг Сентябрь Радченко С.А.
Начальник
информационн
ого отдела

26 Общеобразователь
ные организации

Мониторинг проведения
акции «Соберем детей в
школу»

Мониторинг Сентябрь Матющенко
С.В.
Начальник
отдела по
делам
молодежи

27 Общеобразователь
ные организации

Эффективность
проведения школьного
этапа Всероссийской
олимпиады школьников

Мониторинг Октябрь Кравченко Т.Н.
Начальник
отдела общего
образования

28 МБОУ
«Закладинская
СОШ»

Организация работы по
внедрению системы
наставничества
Эффективность
реализации программ
Центра образования
«Точка роста»
Порядок организации и
осуществления
образовательной
деятельности по
дополнительным
программам
(эффективность и качество
освоения дополнительных
образовательных
программ)

Выездная Октябрь Тютерева И.В.
главный
специалист
Кравченко Т.Н.
р я худ
отдела общего
образования
Лоскчтникова
И.В.. эксперт

1

29 Бурановская ООШ,
филиал МБОУ
«Г уселетовская
СОШ имени Героя
Советского Союза
В.И. Захарова»

Исполнение
законодательства в
области образования

Комплексная
(выездная)

Ноябрь Специалисты
комитета

30 Общеобразовательны
е организации

Контроль за организацией
профилактической работы в
ОУ с несовершеннолетними,
состоящими на учете в КДН
и 311,ИДИ ОВД, из семей,
находящихся в СОП

Мониторинг Ноябрь Матющенко С.В.
Начальник
отдела по делам
молодежи

31 Закладинский
филиал МБДОУ
«Романовский
детский сад № 1»

Обеспечение безопасных
условий организации
образовательного процесса и
д тсуга в период пребывания
детей на герритории 00

Выездная Декабрь

____________

Жаворонке О.С.
главный
специалист